П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2021 года

                         Дело №5-13-122/2021
                                                                                                  №05-0122/13/2021
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Трошина М.В.  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Аракельян Кристины Игоревны, < ОБЕЗЛИЧЕНО>
у с т а н о в и л :
Согласно протоколу об административном правонарушении Аракельян К.И. не выполнила в установленный срок законное предписание №1 к акту проверки №< ОБЕЗЛИЧЕНО>  от 01.11.2019 года  Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Государственным инспектором РК по использованию и охране земель проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства Аракельян К.И., в ходе которой установлены нарушения требований земельного законодательства при использовании земельного участка площадью 2560 кв.м, расположенного по адресу: Республика Крым< ОБЕЗЛИЧЕНО> ), выразившемся в ненадлежащем использовании многоконтурного земельного участка, размещения нежилых зданий. Нарушение должно было быть устранено до 04.10.2018 г.

 На основании  Распоряжение председателя Госкомрегистра Спиридонова А.Ю.,04.10.2018 №< ОБЕЗЛИЧЕНО>Аракельян К.И. 24.10.2018 года выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства с указанием срока устранения до 24.03.2019 года.
В период с 08.04.2019 по 12.04.2019 г., проведена внеплановая выездная проверка исполнения выданного предписании от 24.10.2018 года.

По результатам проверки Аракельян К.И. выдано предписание с указанием срока устранения до 12.07.2019 года.

С 28.10.2019 по 01.11.2019 года  проведена внеплановая проверка, срок устранения которой продлили до 16.03.2020 года.
Распоряжение заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым А.Г. Костюка от 11.03.2020 №< ОБЕЗЛИЧЕНО> в отношении Аракельян К.И. в период с 06.04.2020 по 10.04.2020 было назначено проведение внеплановой выездной проверки исполнения выданного предписания от 01.11.2019, однако распоряжение было отменено. Решением от 19.03.2020 года предписание продлено до 31.08.2020 года. Решением от 07.10.2020 года предписание продлено до 07.12.2020 года.
Информация об исполнении Предписания с приложением документов подтверждающих устранение правонарушения не представлена.

      В период с 30.12.2020 по 14.01.2021 года была проведена внеплановая выездная проверка выполнения Предписания от 01.11.2019 года.

Инспектором Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым осуществлен выезд на земельный участок площадью 2560 кв.м, расположенного по адресу: < ОБЕЗЛИЧЕНО>  территория «Нептун» с кадастровым номером < ОБЕЗЛИЧЕНО> ).
В ходе проведения проверки на земельном участке расположены капитальные объекты недвижимости: столовая площадью 134,1 кв.м., нежилое здание площадью 1136,2 кв.м., нежилое здание –комплекс эллингов площадью 4581,1 кв.м. На земельном участке расположен отель «Cristie» и гостиница «Natalia» Аракельян К.И. использует земельный участок площадью 2560 кв.м., для размещения вышеуказанных зданий в коммерческих целях(сдача в аренду помещений), что подтверждается договором аренды на временное платное использование с ООО «Отели «Кристи» Аракельян К.И. продолжает использовать вышеуказанный многоконтурный земельный участок площадью 2560 кв.м. под размещение зданий в коммерческих целях, без наличия правоустанавливающих, правоудостоверяющих документов на земельный участок.
Таким образом, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица от 01.11.2019 года с установленным сроком до 07.12.2020 года не выполнено.
Временем совершения административного правонарушения является 08.12.2020 года.

 В судебное заседание Аракельян К.И. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена, однако уведомление возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».

 В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

         Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено                        Аракельян К.И. по адресу места регистрации: г. Симферополь, ул. < ОБЕЗЛИЧЕНО> вышеуказанные особые условия соблюдены.
        Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В связи с чем, руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Аракельян К.И.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

         Согласно ч. 25 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
 В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Административное правонарушение совершено Аракельян К.И..  – 08.12.2020 года, срок привлечения к административной ответственности истек  07.03.2021 года, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности по ст.19.5 ч. 25  КоАП – три месяца.

При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения Аракельян К.И.  к административной ответственности.

Руководствуясь статьями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :
Производство по делу об административном правонарушении в отношении  Аракельян Кристины Игоревны по ч. 25 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя, через судебный участок               № 11 Киевского судебного района г. Симферополь.

Мировой судья                                                                          М.В.Трошина